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ročníku základní školy se zaměřením na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět,

s jejich využitím ve druhém pololetí. Teoretická část je zaměřena na teorii pracovních

listů, konkrétně na hlavní zásady jejich tvorby, výhody online verzí

a následně na popis funkčnosti webové aplikace s názvem Wizer.me, ve které jsou

online pracovní listy vytvořeny. V praktické části diplomové práce j e popsána technika

a postup tvorby online pracovních listů a zároveň je zde uveden přehled

deseti vytvořených online pracovních listů včetně přímých odkazů do aplikace

Wizer.me, kde jsou všechny online pracovní listy uloženy. Součástí je i ukázka zadání

jednoho vytvořeného kompletního online pracovního listu a jednoho pracovního listu

vyplněného. Na závěr je uvedeno hodnocení a reflexe několika učitelů z praxe, rodičů
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of Hradec Králové, 2022. 92 pp. Diploma Thesis.
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Man and his World. It is expected that previously mentioned worksheets will be used

especially in the 2nd half of the 1st year of primary school. The theoretical part
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of functions the web application Wizer.me in which online worksheets was created.

The description of the technique and mainly process of the creation of the online

worksheets we can find in the practical part. Concurrently, there is a set of links

to 10 created worksheets, which are saved and available on Wizer.me. The part

of the chapter are also two of the set of the online worksheets, one of them is blank,

the other one is completed. At the end of the work there is presented the evaluation
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Úvod

Výběr tématu této diplomové práce byl ovlivněn situací, která nastala na jaře 2020

ve spojitosti s pandemií Covid-19 a s tím souvisejícím zavřením škol a nutností

přechodu na distanční výuku. Z rozhovorů s kolegy učiteli bylo patrné, že tato situace

zasáhla do způsobu výuky a také velmi postihla žáky, zásadním způsobem pak hlavně

žáky prvních tříd. Z výsledků dotazníkového šetření, které jsem zrealizovala

na několika školách, vyplynulo, že učitelé se ve výuce zaměřili převážně na zvládnutí

hlavních předmětů a oblast Člověk a jeho svět byla upozaděna. Zároveň také potvrdili,

že by ocenili mít k dispozici online nástroj, který by mohli využít pro svoje žáky

v rámci oblasti Člověk a jeho svět.

Současně došlo k revizi Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání,

který zavádí dílčí kompetence digitální gramotnosti do všech vzdělávacích oborů

a předpokládá začlenění práce s digitálními technologiemi do výuky jednotlivých

předmětů.

Na základě výše uvedených skutečností byl stanoven cíl této diplomové práce.

Hlavním cílem je vytvořit deset online pracovních listů pro žáky 1. ročníku základní

školy cílené na oblast Člověk a jeho svět tak, aby vznikla série online pracovních listů,

kterou budou moci učitelé využívat v praxi pro svoje žáky. Konkrétně budou tyto

pracovní listy zpracovány pro účely použití ve druhém pololetí, jelikož zpracování

prvního pololetí je cílem jiné diplomové práce. Primárně by měly online pracovní listy

sloužit pro účely distanční výuky nebo situací, kdy se děti nemohou zúčastnit

prezenční výuky ve škole např. v případě nemoci, či karantény, ale zároveň by je bylo

možné popřípadě využít i při prezenční výuce ve škole, ať už k prohloubení digitální

gramotnosti žáků, nebo pro podporu výuky. Motivací bylo zprostředkovat žákům

vzdělávací výukový obsah co možná nejpoutavější a nej efektívnej ší formou,

prohloubit znalosti žáků v oblasti Člověk a jeho svět a zároveň je co nejvíce motivovat

k samostatné práci.
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Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na teorii pracovních listů, konkrétně

na hlavní zásady jejich tvorby, výhody online verzí a následně na popis funkčnosti

webové aplikace Wizer.me, ve které byly pracovní listy vytvořeny.

V praktické části diplomové práce je popsána technika a postup tvorby pracovních

listů a dále je zde uveden přehled deseti vytvořených online pracovních listů včetně

odkazů do webové aplikace Wizer.me, kde jsou všechny pracovní listy uloženy.

Součástí je také ukázka zadání jednoho vytvořeného kompletního online pracovního

listu a jednoho pracovního listu vyplněného. Na závěr je uvedeno hodnocení a reflexe

několika učitelů z praxe, rodičů a dětí.
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v

1 Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět

Diplomová práce se orientuje na žáky prvního stupně, konkrétně na žáky prvních tříd

a týká se vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Tato oblast je podrobně vymezena

v dokumentu nazvaném Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání,

zkráceně R V P Z V a zahrnuje obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti,

přírody, kultury, techniky, zdraví, bezpečí a dalších témat. Dle RVP Z V (2021, s. 42)

„by měli být žáci vedeny k dovednostem pro praktický život. Měli by se učit pozorovat

a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti a utvářet si tak

prvotní ucelený obraz světa a při osvojování poznatků a dovedností by se žáci měli

naučit vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory

a podněty jiných."

Vzdělávací obsah tohoto oboru je členěn do 5 tematických okruhů:

• Místo, kde žijeme

• Lidé kolem nás

• Lidé a čas

• Rozmanitost přírody

• Člověk a j eho zdraví

Cílem této vzdělávací oblasti dle RVP Z V (2021, s. 43) je, „aby (se) žáci

prostřednictvím přímých zkušeností a nalézání informací a údajů a jejich

zpracováváním a vyhodnocováním:

• uměli bezpečně a vhodně chovat v různých situacích a prostředích,

• chápali organizaci života v rodině, ve škole, v obci a ve společnosti, znali svá

práva a povinnosti a uvědomovali si své možnosti pro život v rámci těchto

skupin,

• seznámili s rozmanitostí a proměnlivostí živé a neživé přírody,

• seznámili s vlivem člověka na přírodu a pokoušeli se hledat možnosti,

jak především ve svém okolí přispět k ochraně přírody a životního prostředí,

• seznámili s kulturním bohatstvím v místě, kde žijí, a s vybranými kulturními

památkami naší země,
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• s proměnami života lidí v čase,

• znali a vnímali své fyzické a psychické potřeby a uměli rozlišit, co je vhodné

a nevhodné z hlediska režimu dne, hygieny, výživy, udržování životního

a pracovního prostředí a mezilidských vztahů,

• získali poučení o zdravotní prevenci a základech první pomoci. "

V rámci RVP Z V je vzdělávací obsah na 1. stupni rozdělen do dvou období (první

období zahrnuje 1.-3. třídu, druhé období 4. - 5. třídu). Dokument vymezuje konkrétní

očekávané výstupy včetně učiva. Pro účely této diplomové práce jsem vycházela

z očekávaných výstupů pro 1. období 1. stupně základního vzdělávání.
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2 Teoretický pohled na pracovní listy

V této kapitole bude nejprve vysvětlen pojem pracovní list a popsán význam

a prínos pracovních listů pro žáky. Dále budou uvedeny druhy pracovních listů, jejich

výhody a nevýhody a objasněny zásady jejich tvorby včetně uvedení typů úloh, které

se mohou v pracovních listech objevit. Zmíněny zde budou také nej častější chyby,

které při tvorbě pracovních listů mohou nastat.

Dle Finkové a Pastierikove (2015, s. 14) rozumíme pod pojmem pracovní list:

„doplňkový učební materiál vážící se k danému tématu, jehož cílem je procvičit

a prohloubit dané problematiky prostřednictvím konkrétních cvičení a úkolů. Pracovní

listy můžeme řadit mezi didaktické pomůcky či metody, které mají široké uplatnění

v edukačním procesu a mohou být využívány v jeho různých fázích''

Pracovní listy obsahují obdobné typy úloh jako pracovní sešity, jinak také cvičebnice,

avšak na rozdíl od nich umožňují učiteli jejich zařazení v různém pořadí s ohledem

na edukační proces, případně jejich vlastní tvorbou reagovat na aktuální potřeby dané

třídy. (Tymráková, 2005)

2.1 Význam pracovních listů ve výuce

Přínos pracovních listů spočívá hlavně v kvalitním procvičení konkrétních

tematických celků a ve snazším zapamatování teoreticky naučených poznatků.

(Finková, Pastierikova, 2015)

Využití pracovních listů závisí na funkci, kterou má pracovní list plnit. Dle Frýzové

(2014) mohou pracovní listy plnit ve výuce různé funkce:


[…]


problém rozlišit, co je na obrázku. Velikost je dána systémovým nastavením.

Tento problém je nutné řešit s technickou podporou Wizer.me. Dosud nebylo

vyřešeno.

Zvýše uvedeného tedy vyplývá důležitost kontroly funkčnosti pracovního listu ještě

před rozesláním žákům. Vhodné je, si všechny otázky předem vyzkoušet vyplnit

např. na fiktivním žákovském účtu. Tím lze předejít pozdějším problémům

při vyplňování či následném hodnocení pracovního listu.

Shrnutí

Pokud bych tedy měla shrnout kapitolu týkající se reflexe a zpětné vazby na vytvořené

pracovní listy, potěšila mě kladná odezva na motivační a výuková videa, možnost

jejich opětovného spuštění v případě potřeby, ale také na variabilitu funkcí webové

aplikace např. možnost spustit si audio zadání/ přečíst si zadání, nahrát audio odpověď/

napsat odpověď. Ocenila jsem spokojenost dětí s připravenými úkoly a jejich aktivitu

při vyplňování. Zaznamenala jsem spokojenost rodičů s tím, že děti po počátečním

natrénování zvládly s pracovními listy pracovat samostatně a spokojenost učitelů

s ušetřením času při opravování pracovních listů, a také s tím, že mají k dispozici

přehledný soubor výsledků vyplněných pracovních listů, který mohou dále využívat

pro další práci.

Z hodnocení a reflexe vyplynuly také velmi cenné tipy na vylepšení pracovních listů

a potřeba instruktážního videa pro nácvik práce s aplikací.
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Závěr

Hlavní cílem této diplomové práce bylo vytvořit soubor 10 online pracovních listů

pro žáky prvního ročníku základní školy s využitím ve druhém pololetí ve vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět. Tento stanovený cíl se podařilo splnit. Soubor online

pracovních listů byl vytvořen v aplikaci Wizer.me, která byla pro tyto specifické účely

vybrána jako nej vhodnější z hlediska funkčnosti a variability, kterou poskytuje.

Klíčovým kritériem pro výběr této webové aplikace, vzhledem k cílové věkové

kategorii případných uživatelů, byla především možnost využití audia a videa

v případě zadávání a odevzdávání úkolů. Výhodou je také široká škála aktivit, kterou

pro tvorbu pracovních listů Wizer.me nabízí.

V průběhu tvorby online pracovních listů byly využity znalosti vyplývající

z teoretické části této diplomové práce, a to konkrétně znalosti týkající se obsahu

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a očekávaných výstupů a cílů plynoucích z RVP

ZV. V úvahu byly vzaty také teoretické zásady tvorby pracovních listů, které však

v praxi musely být v některých případech přizpůsobeny možnostem funkčnosti

vybrané webové aplikace. Postup a metodika tvorby pracovních listů je popsána

v rámci praktické části, kde je také uveden kompletní seznam všech online pracovních

listů včetně odkazů, přes které je možné pracovní listy vyzkoušet nebo si je

prohlédnout přímo v aplikaci Wizer.me.

Vytvořené pracovní listy byly následně ověřeny a otestovány několika pedagogy,

rodiči i žáky. V praxi tak byla ve většině případů potvrzena pravdivost výhod online

pracovních listů uvedených v teoretické části. Zpětná vazba všech dotázaných byla

velice kladná. Rodiče mimo jiné vyjádřili spokojenost s motivací dětí plnit zadané

úkoly, s jejich samostatností při práci, variabilitou úkolů a funkcemi, které aplikace

umožňuje. Učitelé ocenili úsporu času díky automatické kontrole úkolů, přehledné

výsledky již vyplněných prací a v neposlední řadě také možnost předání individuální

zpětné vazby dětem. Z reflexe kromě kladné odezvy vyplynuly také užitečné

informace v podobě několika připomínek k funkčnosti aplikace a tipů

na vylepšení. Většina z nich byla obratem zapracována do již vytvořených pracovních

listů. Několik připomínek, týkajících se funkčnosti určitých aktivit v rámci Wizer.me,
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bude muset být ještě v budoucnu ověřeno a případně upraveno. Dotazovanými bylo

také doporučeno, jako velmi užitečné, případné vytvoření instruktážního videa,

které by hlavně rodičům a dětem usnadnilo počáteční nácvik práce s aplikací, jelikož

je kompletně pouze v anglickém jazyce.

S tím souvisí i další přínos této diplomové práce. V rámci jedné z kapitol byla

kompletně popsána funkčnost a metodika práce s touto aplikací, která může

v budoucnu sloužit jako návod pro tvorbu podobných pracovních listů i dalším

uživatelům.

Pro mě osobně byla práce na tvorbě online pracovních listů velmi zajímavá a přínosná.

Načerpala jsem spoustu cenných zkušeností od plánování jednotlivých kroků

až po jejich realizaci. Podařilo se vytvořit ucelenou sérii online pracovních listů, které

na sebe navazují a mají jednotnou strukturu. Jejich využití je možné jak během

nepřítomnosti žáků ve škole, ať už z důvodu distanční výuky nebo nemoci, tak i jako

motivace či podpora v rámci prezenční výuky. Jsem velmi ráda, že vznikl produkt

využitelný v praxi, který může ušetřit práci učitelům prvních tříd, a který jak doufám

bude sloužit dětem k lepšímu porozumění oblasti Člověk a jeho svět.

Díky zkušenostem nabytým v rámci této diplomové práce, by bylo v budoucnu možné

vytvořit v aplikaci Wizer.me pracovní listy i pro další ročníky, popř. i pro jiné

předměty.

Mojí snahou bylo vytvořit výukový materiál, který žáky zaujme, bude je bavit,

ale zároveň také bude účinný. Věřím, že se mi můj záměr podařilo splnit,

a že vytvořený materiál bude dobře sloužit učitelům i žákům.
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