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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 92 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce svým zpracování odpovídá nárokům kladeným na tento typ závěrečných prací. Autorka
pracuje s relevantní odbornou literaturou, v rámci praktické části demonstruje schopnost připravit kvalitní
didaktický materiál. Text nevykazuje zásadní nedostatky ani po stránce formální či stylistické.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část praktickou. Autorka postupuje při tvorbě textu logicky,
jednotlivé kapitoly jsou obsahově provázány s hlavním výstupem práce. Text je zaměřen především na otázku
tvorby pracovních listů, což je v pořádku. Nicméně z hlediska pedagogicko-didaktického by bylo vhodné doplnit
alespoň rámcovou charakteristiku dětí mladšího školního věku, na které jsou pracovní listy cíleny.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část představuje zajímavý a funkční výstup celé práce. Autorka podrobně popisuje průběh přípravy a
vzniku online pracovních listů, z čehož je možné dobře odvodit, jak diplomantka nad zvolenou problematikou
uvažovala. Výsledkem jsou didakticky zdařilé pracovní listy, které je možné bez obtíží otevřít pomocí QR kódů.
Průvodní youtube videa fungují bez obtíží, avšak instrukce k vyplňování bohužel funkční nejsou (Failed to load
audio). Přes tento drobný problém však považuji praktickou část nejen z didaktického hlediska, ale také z
technického, za zdařilou. Přispívá tomu také velmi dobře realizovaná reflexe a zhodnocení online pracovních listů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji v rámci teoretického vymezení problematiky, ale také
odpovídající didaktickou a technikou erudici. Oceňuji smysluplnost tohoto praktického počinu i celkově vysokou
kvalitu zpracování diplomové práce. Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 03. 2022